
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О проекте закона Иркутской об
ласти № ПЗ-1097 «О внесении 
изменений в статью 5 Закона Ир
кутской области «О пожарной 
безопасности в Иркутской обла
сти»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1097 «О внесении 
изменений в статью 5 Закона Иркутской области «О пожарной безопасности 
в Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на лингви
стическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении по
сле проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы над 
ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменений в ста
тью 5 Закона Иркутской обла
сти «О пожарной безопасности 
в Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в статью 
5 Закона Иркутской области «О пожарной безопасности в Иркутской обла
сти».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут
ской области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
Комитет по собственности и экономической политике

РЕШЕНИЕ
13 января 2023г. № 06/ р

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ИЗ-1097 «О внесении 
изменений в статью 5 Закона 
Иркутской области «О пожарной 
безопасности в Иркутской 
области»

Рассмотрев проект закона Иркутской области № ПЗ-1097 «О внесении 
изменений в статью 5 Закона Иркутской области «О пожарной безопасности в 
Иркутской области», в соответствии со статьями 13, 60 Регламента 
Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области проект закона Иркутской области № ПЗ-1097 «О внесении изменений 
в статью 5 Закона Иркутской области «О пожарной безопасности в Иркутской 
области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1097 «О внесении изменений 
в статью 5 Закона Иркутской области «О пожарной безопасности в Иркутской 
области» в 1-м чтении и рассмотреть во 2-м (окончательном) чтении после 
проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы над ним в 
виде поправок).

Заместитель председателя комитета В.В. Хайдуков



У К А З
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

21 ноября 2022 года № 276-уг
Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области 
проекта закона Иркутской области «О внесении изменений в статью 5 

Закона Иркутской области «О пожарной безопасности в Иркутской
области»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области 
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь 
статьей 59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области 
«О внесении изменений в статью 5 Закона Иркутской области «О пожарной 
безопасности в Иркутской области» и внести его на рассмотрение 
Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Определить докладчиком министра имущественных отношений 
Иркутской области М.А. Быргазову.

л и

ль:



Проект
вносится Губернатором 

Иркутской области

ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 5 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ «О ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В ИРКУТСКОЙ

ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 7 октября 2008 года № 78-оз 
«О пожарной безопасности в Иркутской области» (Ведомости Законодательного 
собрания Иркутской области, 2008, № 45, т.1; Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2009, № 13, т.2; 2011, № 37; 2012, № 41; 2013, № 3, 
т.2, № 5, т.1; 2014, № 9, т.1, № 14; 2015, № 31; 2016, № 38, т.1; 2017, № 53, № 56; 
2018, № 5; 2019, № 20; 2021, № 45, № 47, т. 2, № 48) следующие изменения:

1) в статье 5:
пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8) организует тушение пожаров силами Государственной

противопожарной службы (за исключением лесных пожаров, пожаров в 
закрытых административно-территориальных образованиях, федеральной
территории, на объектах, входящих в утверждаемый Правительством Российской 
Федерации перечень объектов, критически важных для национальной
безопасности страны, других особо важных пожароопасных объектов, особо 
ценных объектов культурного наследия народов Российской Федерации, 
закрытых административно-территориальных образований, федеральных
территорий, а также при проведении мероприятий федерального уровня с 
массовым сосредоточением людей);»;

пункт 132 изложить в следующей редакции:
«132) осуществляет тушение пожаров силами подразделений пожарной 

охраны, содержащихся за счет средств областного бюджета, в населенных 
пунктах, в том числе в городских лесах (за исключением лесных пожаров, 
пожаров в закрытых административно-территориальных образованиях, 
федеральной территории, особо важных и режимных организациях, в которых 
создаются специальные и воинские подразделения федеральной 
противопожарной службы, в организациях, в которых создаются объектовые 
подразделения федеральной противопожарной службы, а также при проведении 
мероприятий федерального уровня с массовым сосредоточением людей), 
в соответствии со статьей 22 Федерального закона от 21 декабря 1994 года 
№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;»;

дополнить пунктом 134 следующего содержания:



«134) утверждает порядок организации дублирования сигналов о 
возникновении пожара в подразделения пожарной охраны в соответствии с 
частью 7 статьи 83 Федерального закона от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ 
«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»;».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после дня 
его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«__» ________ 2022 года
№



Пояснительная записка
к проекту Закона Иркутской области «О внесении изменений в статью 5 

Закона Иркутской области «О пожарной безопасности в Иркутской области»

1. Субъект правотворческой инициативы:
Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в статью 5 

Закона Иркутской области «О пожарной безопасности в Иркутской области» 
(далее - законопроект) вносится на рассмотрение Законодательного Собрания 
Иркутской области Губернатором Иркутской области. Проект закона 
разработан министерством имущественных отношений Иркутской области.

2. Правовое основание принятия правового акта Иркутской области:
Правовыми основаниями для принятия проекта закона являются:
Федеральный закон от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной

безопасности»;
Федеральный закон от 14 июля 2022 года №274-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «О пожарной безопасности»;
Федеральный закон от 1 апреля 2022 года № 80-ФЗ «О внесении 

изменений в статьи 6 и 18 Федерального закона «О пожарной безопасности»;
Закон Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых 

актах Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской 
области»;

Устав Иркутской области.

3. Состояние правового регулирования в данной сфере: обоснование 
целесообразности принятия:

Законопроект разработан в целях приведения норм законодательства 
Иркутской области в соответствие требованиям федерального 
законодательства.

Необходимость внесения изменений в Закон Иркутской области 
от 7 октября 2008 года № 78-оз «О пожарной безопасности в Иркутской 
области» (далее - Закон «О пожарной безопасности в Иркутской области») 
обусловлена принятием Федерального закона от 14 июля 2022 года 
№ 274-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О пожарной 
безопасности» (далее -  Федеральный закон № 274-ФЗ), а также Федерального 
закона от 1 апреля 2022 года № 80-ФЗ «О внесении изменений в статьи 6 и 18 
Федерального закона «О пожарной безопасности» (далее -  Федеральный закон 
№ 80-ФЗ).

Федеральным законом № 274-ФЗ полномочия органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации в области пожарной безопасности 
дополнены полномочиями по организации тушения пожаров и осуществлению 
тушения пожаров силами подразделений пожарной охраны, содержащихся за 
счет средств субъектов Российской Федерации, в населенных пунктах, в том 
числе в городских лесах.

В соответствии с Федеральным законом № 80-ФЗ полномочия органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации в области пожарной 
безопасности дополнены полномочиями по утверждению порядка организации



дублирования сигналов о возникновении пожара в подразделениях пожарной 
охраны в соответствии с частью 7 статьи 83 Федерального закона от 22 июля 
2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной 
безопасности».

Законопроектом предлагается внести изменения в пункты 8 и 132 статьи 5 
Закона «О пожарной безопасности в Иркутской области» в части уточнения 
перечня территорий, тушение пожаров на которых осуществляется 
(не осуществляется) подразделениями пожарной охраны, содержащимися за 
счет средств областного бюджета.

Также проектом закона предлагается дополнить статью 5 Закона 
«О пожарной безопасности в Иркутской области» пунктом 134 полномочием 
Правительства Иркутской области по утверждению порядка организации 
дублирования сигналов о возникновении пожара в подразделениях пожарной 
охраны в соответствии с частью 7 статьи 83 Федерального закона от 22 июля 
2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной 
безопасности».

4. Предмет правового регулирования и основные правовые предписания:
Предметом правового регулирования предлагаемого проекта закона

являются общественные отношения в области обеспечения пожарной 
безопасности на территории Иркутской области.

5. Перечень правовых актов Иркутской области, принятия, отмены, 
изменения либо признания утратившими силу, которых потребует принятие 
данного правового акта Иркутской области:

Принятие проекта закона не потребует принятия, отмены или признания 
утратившими силу дополнительных правовых актов Иркутской области.

Принятие проекта закона не повлечет дополнительного привлечения 
средств областного бюджета.

6. Перечень органов и организаций, с которыми проект правового акта 
области согласован:

Проект закона прошел все необходимые согласования в установленном 
порядке.

7. Иные сведения, раскрывающие содержание и (или) особенности 
проекта:

Проект закона коррупциогенные факторы не содержит, оценке 
регулирующего воздействия не подлежит.

В соответствии с указом Губернатора Иркутской области от 17 сентября 
2018 года № 182-уг «О Едином портале независимой антикоррупционной 
экспертизы и общественного обсуждения проектов нормативных правовых 
актов Иркутской области» проект закона размещен на Едином портале 
независимой антикоррупционной экспертизы и общественного обсуждения 
проектов нормативных правовых актов (http://regulation.irkobl.ru) для 
проведения независимой антикоррупционной экспертизы.

http://regulation.irkobl.ru


8. Обоснование необходимости официального опубликования: 
Правоотношения, регулируемые проектом закона, затрагивают права и 

интересы граждан, в связи с чем, проект закона подлежит официальному 
опубликованию в общественно-политической газете «Областная», на 
«Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru), а 
также сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru).

Министр имущественных 
отношений Иркутской o 6 jотношений Иркутской области М.А. Быргазова

http://www.pravo.gov.ru


319915 304301

ПРОКУРАТУРА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРОКУРАТУРА
Иркутской области

Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области

Ведерникову А.В.

ул. Володарского, д. 5, 
г. Иркутск, 664011

11.01.2023 7/2-15-2023/115-23-20250001
№

На№

Уважаемый Александр Викторович!

Прокуратурой области рассмотрен проект закона Иркутской области «О 
внесении изменений в статью 5 Закона Иркутской области «О пожарной 
безопасности в Иркутской области» (ПЗ-1097).

Проект: закона разработан с целью приведения в соответствие с 
Федеральными законами от 14.07.2022 № 274-ФЗ «О внесении изменений в 
Федеральный закон «О пожарной безопасности», от 01.04.2022 № 80-ФЗ «О 
внесении изменений в статьи 6 и 18 Федерального закона «О пожарной 
безопасности» в части регламентации полномочий органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации в области пожарной безопасности.

Законопроект концептуальных замечаний он не вызывает, препятствий для 
принятия его Законодательным Собранием Иркутской области не 
усматривается.

Заместитель прокурора области

старший советник юстиции В.В. Бабенко

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 5F2049E006D63F3CCCAEF9B7B1241708 
Владелец Бабеако Внчеслав Владимирович 
Действителен с 13.09.2022 по 07.12.2023 J

А.Г. Пласкеева, тел. 25-90-19

Прокуратура Иркутской области

11.01.2023 №7/2-15-2023/115-23-20250001J



МИНИСТЕРСТВО ю с т и ц и и  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНЮСТ РОССИИ) 
УПРАВЛЕНИЕ

МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ИРКУТСКОЙОБЛАСТИ

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области

А.В. Ведерникову

ул. Желябова, 6, Иркутск, 664011 
тел. (3952) 438-924 

e-mail: ru38@minjust.gov.ru

21.12.2022 №  38/02-11778

На № исх. 3408 от 22.11.2022

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской 

области № ПЗ-1097 «О внесении изменений в статью 5 Закона Иркутской 
области «О пожарной безопасности в Иркутской области»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Иркутской области провело правовую оценку проекта закона Иркутской 
области № ПЗ-1097 «О внесении изменений в статью 5 Закона Иркутской 
области «О пожарной безопасности в Иркутской области» 
(далее - Проект).

Проектом предлагается внести изменения в Закон Иркутской области 
от 07.10.2008 № 78-оз «О пожарной безопасности в Иркутской области».

Предмет правового регулирования Проекта согласно пунктам «а», 
«д» части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации относится к 
сфере совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации -  обеспечение соответствия конституций и законов 
республик, уставов, законов и иных нормативных правовых актов краев, 
областей, городов федерального значения, автономной области, 
автономных округов Конституции Российской Федерации и федеральным 
законам, охрана окружающей среды и обеспечение экологической 
безопасности.

Данные общественные отношения урегулированы нормами 
Конституции Российской Федерации, Федерального закона

mailto:ru38@minjust.gov.ru


от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации
законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации» (в редакции 
Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ), Федерального закона 
от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной 
власти в субъектах Российской Федерации» (в редакции Федерального 
закона от 14.03.2022 № 60-ФЗ), Федерального закона от 21.12.1994 
№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности» (в редакции Федерального закона 
от 14.07.2022 № 351-ФЗ).

По предметам совместного ведения Российской Федерации и 
субъектов Российской Федерации издаются федеральные законы и 
принимаемые в соответствии с ними законы и иные нормативные 
правовые акты субъектов Российской Федерации (часть 2 статьи 76 
Конституции Российской Федерации).

Полномочия, осуществляемые органами государственной власти 
субъекта Российской Федерации по предметам совместного ведения, 
определяются Конституцией Российской Федерации, федеральными 
законами, договорами о разграничении полномочий и соглашениями, а 
также законами субъектов Российской Федерации (часть 2 статьи 26.1 
Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации»).

Согласно статье 2 Федерального закона «О пожарной безопасности» 
законодательство Российской Федерации о пожарной безопасности 
основывается на Конституции Российской Федерации и включает в себя 
указанный Федеральный закон, принимаемые в соответствии с ним 
федеральные законы и иные нормативные правовые акты, а также законы 
и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации, 
муниципальные правовые акты, регулирующие вопросы пожарной 
безопасности.

К полномочиям органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации в области пожарной безопасности, в соответствии 
со статьей 18 Федерального закона «О пожарной безопасности», относятся 
организация тушения пожаров силами Государственной противопожарной 
службы (за исключением лесных пожаров, пожаров в закрытых 
административно-территориальных образованиях, федеральной 
территории, на объектах, входящих в утвержденный Правительством 
Российской Федерации перечень объектов, критически важных для 
национальной безопасности страны, других особо важных пожароопасных 
объектов, особо ценных объектов культурного наследия народов 
Российской Федерации, закрытых административно-территориальных 
образований, федеральных территорий, а также при проведении



3

мероприятий федерального уровня с массовым сосредоточением людей); 
осуществление тушения пожаров силами подразделений пожарной 
охраны, содержащихся за счет средств субъектов Российской Федерации, в 
населенных пунктах, в том числе в городских лесах (за исключением 
лесных пожаров, пожаров в закрытых административно-территориальных 
образованиях, федеральной территории, особо важных и режимных 
организациях, в которых создаются специальные и воинские 
подразделения федеральной противопожарной службы, в организациях, в 
которых создаются объектовые подразделения федеральной 
противопожарной службы, а также при проведении мероприятий 
федерального уровня с массовым сосредоточением людей), в соответствии 
со статьей 22 указанного Федерального закона

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области 
является правомерным, поскольку в соответствии с пунктом 3 части 1 
статьи 8 Федерального закона «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации» законодательный 
орган субъекта Российской Федерации осуществляет законодательное 
регулирование по предметам ведения субъекта Российской Федерации и 
предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации в пределах полномочий субъекта Российской 
Федерации. Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава Иркутской 
области Законодательное Собрание Иркутской области осуществляет 
законодательное регулирование по предметам ведения Иркутской области 
как субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах 
полномочий Иркутской области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется. Нарушений 
правил юридической техники не выявлено.

И.о начальника Управления М.Н. Меринов
г

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

Сертификат 008Е41526376CE4F59FC48BCD19ВЕ0! 001 
Владелец Меринов Михаил Николаевич 
Действителен с 05.05.2022 по 29.07.2023

Я.О. Андреева 
8(3952) 43-89-24 (доб.803)



Заключение
на проект закона Иркутской области № ПЗ-1097 

«О внесении изменений в статью 5 Закона Иркутской области 
«О пожарной безопасности в Иркутской области»

В Законодательное Собрание Иркутской области Губернатором 
Иркутской области Кобзевым И.И. внесен проект закона Иркутской области 
№ ПЗ-1097 «О внесении изменений в статью 5 Закона Иркутской области «О 
пожарной безопасности в Иркутской области» (далее -  законопроект, проект 
закона) в рамках реализации права законодательной инициативы в 
соответствии с частью 1 статьи 53 Устава Иркутской области.

Проектом закона предлагается внести изменения в статью 5 Закона 
Иркутской области от 7 октября 2008 года № 78-оз «О пожарной безопасности 
в Иркутской области» (далее - Закон Иркутской области № 78-оз) в целях 
приведения его положений в соответствие с федеральным законодательством.

В связи с принятием Федеральных законов от 1 апреля 2022 года 
№ 80-ФЗ «О внесении изменений в статьи 6 и 18 Федерального закона «О 
пожарной безопасности» (далее -  Федеральный закон № 80-ФЗ) и от 14 июля 
2022 года № 274-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О 
пожарной безопасности» (далее -  Федеральный закон № 274-ФЗ) были 
скорректированы полномочия органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации в области пожарной безопасности, установленные 
Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной 
безопасности».

Так, полномочия органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации в области пожарной безопасности дополнены полномочиями по 
организации тушения пожаров и осуществлению тушения пожаров силами 
подразделений пожарной охраны, содержащихся за счет средств субъектов 
Российской Федерации, в населенных пунктах, в том числе в городских лесах 
(Федеральный закон № 274-ФЗ).

Также полномочия органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации в области пожарной безопасности дополнены 
полномочиями по утверждению порядка организации дублирования сигналов 
о возникновении пожара в подразделения пожарной охраны в соответствии с 
частью 7 статьи 83 Федерального закона от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ 
«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» 
(Федеральный закон № 80-ФЗ).

Ввиду вышеуказанных изменений федерального законодательства 
соответствующие изменения предлагается внести в статью 5 Закона 
Иркутской области № 78-оз.

Таким образом, правовая основа для принятия проекта закона имеется.
Законопроект соответствует Конституции Российской Федерации, 

федеральному законодательству, Уставу Иркутской области.

oL№'oi й



К проекту закона имеются следующие замечания.
Согласно статье 2 проекта закона Закон вступает в силу через десять 

календарных дней после дня его официального опубликования.
Вместе с тем, в соответствии с частью 4 статьи 23 Устава Иркутской 

области нормативные правовые акты Иркутской области по вопросам защиты 
прав и свобод человека и гражданина вступают в силу не ранее чем по 
истечении десяти календарных дней после дня их официального 
опубликования.

Таким образом статью 2 проекта закона необходимо привести в 
соответствие в указанной нормой Устава Иркутской области.

Юридико-техническое замечание к абзацу первому статьи 1 проекта 
закона. Учитывая, что проект закона вносит изменения только в статью 5 
Закона Иркутской области № 78-оз в абзаце первом статьи 1 проекта закона 
необходимо указать о внесении изменений в статью 5, исключив при этом 
абзац второй указанной статьи.

Перечень правовых актов Иркутской области, подлежащих принятию, 
отмене, изменению либо признанию утратившими силу, которых потребует 
принятие проекта закона, приведен не полностью. Требуется утверждение 
Правительством Иркутской области порядка организации дублирования 
сигналов о возникновении пожара в подразделениях пожарной охраны в 
соответствии с частью 7 статьи 83 Федерального закона от 22 июля 2008 года 
№ 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности». 
Следует отметить, что данное полномочие реализовано -  постановлением 
Правительства Иркутской области от 28 декабря 2022 года № 1086-пп 
указанный порядок утвержден.

Внутренняя логика законопроекта не нарушена, противоречия между 
структурными единицами проекта закона отсутствуют.

По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной в 
соответствии со статьей 59 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области, Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ 
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов», а также Правилами проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов, утвержденными Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96, 
коррупциогенные факторы в проекте закона не выявлены.

Учитывая изложенное, законопроект может быть рекомендован к 
принятию Законодательным Собранием Иркутской области в установленном 
порядке с учетом указанных замечаний.

Начальник правового управления М.В. Басов

Начальник отдела по законодательствуй 
о собственности и экономической 
политике правового управления Т.В. Церлюк



Проект
(после лингвистической 

экспертизы)
ЗАКОН

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 5 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ «О ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В ИРКУТСКОЙ

ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в статью 5 Закона Иркутской области от 7 октября 2008 года 
№ 78-оз «О пожарной безопасности в Иркутской области» (Ведомости За
конодательного собрания Иркутской области, 2008, № 45, т. 1; Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 13, т. 2; 2011, 
№ 37; 2012, № 41; 2013, № 3, т. 2, № 5, т. 1; 2014, № 9, т. 1, № 14; 2015, 
№ 31; 2016, № 38, т. 1; 2017, № 53, № 56; 2018, № 5; 2019, № 20; 2021, № 45, 
№ 47, т. 2, № 48) следующие изменения:

1) пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8) организует тушение пожаров силами Государственной противопо

жарной службы (за исключением лесных пожаров, пожаров в закрытых ад
министративно-территориальных образованиях, федеральной территории, 
на объектах, входящих в утверждаемый Правительством Российской Феде
рации перечень объектов, критически важных для национальной безопасно
сти страны, других особо важных пожароопасных объектов, особо ценных 
объектов культурного наследия народов Российской Федерации, закрытых 
административно-территориальных образований, федеральных территорий, 
а также при проведении мероприятий федерального уровня с массовым со
средоточением людей);»;

2) пункт 132 изложить в следующей редакции:
«132) осуществляет тушение пожаров силами подразделений пожар

ной охраны, содержащихся за счет средств областного бюджета, в населен
ных пунктах, в том числе в городских лесах (за исключением лесных пожа
ров, пожаров в закрытых административно-территориальных образованиях, 
федеральной территории, особо важных и режимных организациях, в кото
рых создаются специальные и воинские подразделения федеральной проти
вопожарной службы, в организациях, в которых создаются объектовые под
разделения федеральной противопожарной службы, а также при проведе
нии мероприятий федерального уровня с массовым сосредоточением лю
дей), в соответствии со статьей 22 Федерального закона от 21 декабря 
1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;»;



2

3) дополнить пунктом 134 следующего содержания:
«134) утверждает порядок организации дублирования сигналов о воз

никновении пожара в подразделения пожарной охраны в соответствии с ча
стью 7 статьи 83 Федерального закона от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Тех
нический регламент о требованиях пожарной безопасности»;».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных 
дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск


